<sup>79</sup> Joan. iv, 6.

(79) Sic Reg. Angl. et Basil. secunda manu. Editi vero cum aliis. μη ἴσον τὸν Υἱόν. At Aug. sic habet. ἴσος οὖν ὁ Υἱὸς τοῦ ἰδίου Πατρὸς τυγχάνη.

(80) Ita omn. fere mss.; in editis autem, τὸ φάσκων deest.

A unum sumus : » et : « Qui vidit me, vidit Patrem : » quibus verbis simillimam nullaque varietate diversam sui et Patris speciem designat : quemadmodum et Paulus scribit Filium proprio Patri æqualem esse. *Ath.* Audi, homo, et intellige illud capitulum : « Pater meus, qui misit me, major me est, » ab aliis minime differre capitulis. *Ar.* Si id ostenderis, quod sane fieri non potest, forte et me in tuam sententiam ire compelles.

11. *Ath.* Dei Filius Deusne est, vel non? *Ar.* Deus est creatus a Deo. *Ath.* Prout vis responde mihi ad id quod a te sciscitor. Dei Filius fecitne omnia, an non? *Ar.* Jam supra concessum est omnia eum fecisse, quippe qui sit Dei virtus et sapientia. *Ath.* Omnia igitur Dei Filius continet, quæ ab ipso sunt facta, sive visibilia, sive invisibilia. *Ar.* Ita est. *Ath.* Ubique ergo adest natura suæ majestatis. Nam si dicas non ubique adesse : igitur res factas fateberis **162** Creatore majorem esse. *Ar.* Adest ubique. *Ath.* Si igitur præsens ubique est Dei Verbum : quomodo illud intelligis : « Pater meus qui misit me, major me est? » Da mihi rationem. *Ar.* Hic hæreo : sed oro, expone mihi qua ratione Salvator dixerit majorem se Patrem esse. *Ath.* Nisi mihi prius dixeris, quod a te postulo : nec ego quod vis tibi sum dicturus. *Ar.* Dic quod vis. *Ath.* Angeline incorporei sunt, an homines? *Ar.* Homines sunt in corpore : angeli vero cum sint spiritus, incorporei sunt. *Ath.* Quinam igitur fatigantur : hominesne, an angeli? *Ar.* Dixit, angeli incorporei sunt, ut cum illi ministrant, nullum lassitudinis experimentum percipiant. At homini proprium est fatigari, propter gravem nempe corporis molem. *Ath.* Quomodo ergo fatigatus est Dominus? Scriptum enim est : « Jesus vero fatigatus ex itinere, sedebat <sup>80</sup>. » *Ar.* Uti voluisti, eo me, angelorum hominumque exemplo, adduxisti, ut fatear Verbum non ut Deum fatigatum esse. Scilicet ut appareret carnem hanc, quam prius Verbum et Deus non habebat, assumpsisse; idcirco carni quæ sibi erant propria pati permisit, ut carnem esse evidens esset.

12. *Ath.* Memor sis concessum antea esse Verbum et Deum ubique esse. *Ar.* Recte admodum. *Ath.* Si igitur ubique præsens est, cujus causa ait, « Pater meus qui misit me major me est? » *Ar.* Obsecro te, ne graveris velum a littera quam cito detrahere. Valde enim angor animo. *Ath.* Quis fatigatus est, homone, an Deus Verbum? *Ar.* Homo. *Ath.* Tuum igitur jam est intelligere. *Ar.* Percipio quid tuo hoc responso intelligas, nempe, cum Deus

(81) Na! abest ab August.

(82) Aug. εἶτε ὄρατὰ, εἶτε.

(83) Ita Reg. In editis vero et in aliis, πάρεστιν deest.

Verbum ubique adsit, clarum esse ipsum propter A  
carnem dixisse : « Pater meus qui misit me , major me est. » Hæc enim gradiebatur et fatigabatur, et a loco in locum migrabat. Certe id se recte habet.

τῆρ μου, ὁ πέμψας με, μείζων μου ἐστίν, ἰ τὴν βαδίζουσαν καὶ κοπιῶσαν, καὶ ἀπὸ τόπου εἰς τόπον ἔτερον πορευομένην. Ἄλθῶς ὀρθῶς ἔχει τοῦτο.

13. Ath. Jam in mentem revoca quod dixisti, Deum Verbum creatum esse. Unde vis sumamus initium? Ego vero non audeo tam fidenter loqui contra æternam ejus Filii divinitatem. Ar. Ego quidem id ex Scripturis probō : tu vero undenam habes Filium æternum esse? Ath. Ego ex libris divino afflatu scriptis didici æternum esse Dei Filium. Ar. Quænam Scripturæ docent æternum esse Filium? B  
Ath. Celeberrimus Paulus in medium prodians, veritatem suo testimonio confirmabit. « Invisibilia enim ipsius, inquit, ex creatione mundi, per res factas intellecta conspiciuntur, sempiternaque ejus virtus, et divinitas : ut sint ipsi inexcusabiles, quia cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt »<sup>84</sup>. » Ar. Hæc de Patre dicit Scriptura. Ath. Nonne beatus Paulus eos arguit, qui Deum Dei Filium per corpus apparentem non cognoverant, nec sempiternam ejus divinitatem, qui universum adornavit? Siquidem ex magnitudine et pulchritudine rerum creatarum, convenienter cognosci, cum gratiarum actione debet Creator<sup>85</sup>. Manifestum est autem omnia quæ facta sunt per Verbum facta esse, nihilque sine illo esse factum. Quapropter deberes tu quoque ex præclara elementorum coagmentatione Creatorem convenienter intelligere, teque tui ipsius non ignarum esse, percipereque mundum æterni Dei opus esse, nec potuisse creatam naturam tantum opus producere.

14. Ar. Esto, sit æternus Filius : sed ab æternitate creatus, æternitatem obtinet. Ath. Si æternus est Filius, non est res creata : quod si res creata, non est æternus. Ar. Num hæc ego ex propria loquor auctoritate? Filius ipse ait se a Deo primum omnium creatum esse. Ath. Tibi soli an etiam aliis revelatum est hoc 163 Filii Dei mysterium? Ar. Non omnium est fides<sup>86</sup>. Verumtamen non mihi soli, sed etiam aliis cognita est hæc fides. Ath. Undenam vobis ea revelata est? Ex Deo, an ex hominibus? Ar. Ex Deo. Ath. Tunc ipse auditor fuisti, an alii tibi narraverunt? Ar. Non mihi narraverunt, sed multi sancti, in Spiritu Dei loquentes, Filium creatum esse affirmarunt. Ath. Quinam sunt isti? An et nos nosse non possumus? Ar. Tute ipse nosti et prophetas et apostolos multis in locis dixisse Christum rem creatam esse. Ath. Te paulo ante dicentem audivi id a Filio dictum esse, jam